Dado que o presente estudo não é sobre o objeto da lógica, mas sobre o objeto da metafísica, que, segundo certa definição essencial relativa, parece ser comum àquilo que a lógica investiga como o seu objeto adequado, o qual, por sua vez, é, *sob certo aspecto*, um “ente de razão”, deve-se notar que o item mais importante desse excuro sobre o campo da lógica é o conceito mesmo de “ente de razão”, brevemente definido e duplamente classificado acima. Sobre isso cabe inspecionar a Distinção Terceira - “Sobre o ente de razão” - do Primeiro Livro dos *Commentaria à lógica* Juan de Fuica⁹².

3.2. O ENTE DE RAZÃO

Fuica admite que a investigação do ente de razão *pertence à metafísica, e não à lógica* como tal. No entanto, os objetos lógicos parecem ser entes de razão; logo, faz-se recomendável expor a sua

⁸⁹ Cf. IOANNES DE FUICA, **Commentaria in universam Aristotelis logicam...**, I d. 2, q. 4, f. 54v: “Quinta, et non ultima inter relatas sententias, nobisque tenenda affirmat obiectum attributionis logicae esse modum sciendi ut sic. Est expressa [sententia] Nostri Subtili[s] Doctoris Primo *Priorum* Quaestione Quarta, ubi ait, ‘iste terminus instrumentum sciendi est subiectum in tota logica. Probatur per conditiones positas, quia est commune ad omnia considerata in logica nec transcendit metas logicae: igitur, etc.’. Illum sequuntur ex eius discipulis, Tartaretus, Ioannes Bassolis, illustrissimus Briceño, illustrissimus Merinero, Pontius, et extraneis Suarez, Murcia, Dominicus de Linse, et alii”.

⁹⁰ Sabe-se, hoje, que a obra é inautêntica. Com efeito, as edições mais antigas de Scotus, como, em especial, a de Luke Wadding, incluíam no *corpus scoticum* a obra *In librum primum et secundum Priorum Analyticorum Aristotelis Quaestiones*, atribuída hoje ao “pseudo-Scotus”, que foi escrita em meados do século 14 (cf. IOANNES DUNS SCOTUS, **Opera omnia**, ed. Luke Wadding, Lyon, 12 Vols., 1639 (repr. Hildesheim: Georg Olms Verlagsbuchhandlung, 1968-1969), I, p. 273-341). Seja como for, é notável que essas obras tenham encontrado justamente nos scotistas do período barroco o seu momento de importância e recepção. Sobre as edições críticas das obras de Scotus, cf. HONNEFELDER, Ludger, **Duns Scotus**, Capítulo 1; cf. especialmente VOS, Antonie, **The Philosophy of John Duns Scotus**, Edinburgh: Edinburgh University Press, 2006, p. 103-147 (em particular, p. 112-113).

⁹¹ Cf. IOANNES DE FUICA, **Commentaria in universam Aristotelis logicam...**, I d. 2, q. 4, ff. 54v-55r: “Probatur ratione deducta ex textu Nostri Subtilis Doctoris: quia obiectum adaequatum attributionis est illud, quod continet omnia quae tractantur in scientia; sed modus sciendi ut sic est huius modi respectu logicae: ergo est obiectum attributionis logicae. Maior est certa, et colligitur ex Doctore. Probatur minor: nam definitio, divisio, et argumentatio utpote species inferiores continentur sub modo sciendi ut sic. Item terminus, nomen, verbum, et propositio ad illum reducuntur tanquam partes integrales syllogismi, qui est species modi sciendi. Caterea ut prop[ri]etates vel ut accidentia ipsius, seu alterius, quod reducitur ad ipsum; sed haec sunt, de quibus agitur in logica: ergo, etc.